Phố Hàng Buồm, thuộc đất phường Hà
Khẩu thời Lê. Đây là vị trí cửa sông Tô
Lịch, đã có sự góp mặt của người Hoa
từ thời Lê Trung Hưng. Từ đó Hoa kiều
ngày một đông, họ đa số theo nghề

buôn bán, lại có móc nối với các thương
nhân vùng Hoa Nam và Đông Nam Á
nên nhanh chóng giàu có. Đến đầu thế
kỷ XIX, năm Gia Long thứ 2 (1803), Hoa
Kiều ở Hàng Buồm đã xây được một Hội
quán to rộng, phản ánh sự tập trung và
phồn vinh của một cộng đồng người
ngoại quốc đang đóng góp một lực
lượng kinh tế đáng kể.

Phố Hàng Buồm có thế chia làm hai
đoạn không đều nhau.